
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 9Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

Servidor Objetivo

PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional 
nº 57188838/ 3, CPF 71572244291, cargo Mestre de Cerimô-

nia,  lotada na Diretoria do Cerimonial.

Acompanhar agenda Pública do Senhor Governador do 
Estado, no referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de agosto de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.550/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2019/396123, de 21 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de TERRA ALTA/PA, no período de 22 a 23/08/2019.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria 
de Cerimonial.

Acompanhar agenda Pública do Senhor Governa-
dor do Estado, no referido município.

JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212983784-00, matrícula funcional 
nº 5900907/3, cargo secretário de Diretoria, lotação Coordenadoria 

de Transportes.
Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½  (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de agosto de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.551/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/387325, de 14 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
ALTAMIRA/PA, período de 26 a 30/08/2019.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral do 

Estado.

Participar  de Diligenciais e Audiência Pública, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de agosto de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 468596

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 407/2019 – CMG, 28 DE AGOSTO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Casa Mi-
litar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefi a, para processar, 
receber, examinar, dirigir e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações do Órgão;
II – NOMEAR os servidores: AGOSTINHO MONTEIRO JÚNIOR, SAMUEL 
TAVARES RIBEIRO, MARIO ABRAHAM AZANCOT GOMES E CAP QOPM R/R 
JONAS ALENCAR DE SOUSA, sob a presidência do primeiro, para coorde-
nar as licitações da Casa Militar da Governadoria do Estado.
III – ATRIBUIR ao servidor AGOSTINHO MONTEIRO JÚNIOR -  PRESIDEN-
TE DA CPL, à competência para assinar os editais dos processos licitatórios 
da Casa Militar da Governadoria do Estado;
IV – Os membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão 
os seus trabalhos concomitantemente com as atividades dos seus respec-
tivos cargos ou funções;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a Portaria de nº 164/2019 de 29/04/2019, publicado no DOE nº 33.863 
de 30/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de agosto de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 468583

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 405/2019 – CMG, 28 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 599/2019 - CMG, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de SOURE/
PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

DELIVAL GAMA LOBO 3373975/1 136.400.892-00 08/08 a 
10/08/2019

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 468508
PORTARIA Nº 406/2019 – CMG, 28 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 610/2019 - CMG, datado de 22/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de 
MARABÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
ESTANLEY SAMPAIO PERES 5900667 003.949.172-27 20/08 a 

21/08/2019
1,5 (Com-

pletas)CLETO PIMENTEL DOS SANTOS 51855454/1 144.836.452-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 468517
PORTARIA Nº 408/2019 – CMG, 28 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 613/2019 - CMG, datado de 22/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de TER-
RA ALTA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA 57199495/1 745.290.132-00

22/08 a 
23/08/2019

2,0 (Alimen-
tação)

2º SGT PM RG 17307 WELLISON CORREA SANTOS               5197651/1 277.895.352-34

1,5 (Completa)
3° SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA MONTEIRO 5196132/1 370.453.002-63
CB PM RG 27215 GLEIDSON DA COSTA FREITAS 57793591/1 424.786.692-34
SD PM RG 38765 FELLYPE GRANDET SILVA DO 

ROSÁRIO 4218914/1 005.445.502-26

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de agosto de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 468690

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 534/2019–PGE.G., 27 de agosto de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do Procurador do Estado Fábio Guy Lucas 
Moreira, identidade funcional nº 5819989/1, no período de 24.08.19 a 
31.08.19, em decorrência do falecimento de seu progenitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 468531

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 533/2019 – PGE.G., 27 de agosto de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária 
ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
57215081/1, para participar de audiência trabalhista referente aos proces-
sos administrativos nº 201900026762, 201900026700, 201900026701 e 
201900026709, no período de 04 a 05.09.2019.


